

Số: 26 /KH-SNNPTNT

Kiên Giang, ngày 11 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH **Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2022**

Căn cứ Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 13/01/2022 của UBND tỉnh về Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 78/KH-SNNPTNT ngày 31/12/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT về công tác cải cách hành chính năm 2022.

Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kiểm tra nhằm đánh giá thực trạng tình hình công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị trực thuộc sở. Qua đó, kịp thời nắm tình hình và hướng dẫn cơ quan, đơn vị trực thuộc thực hiện tốt hơn nhiệm vụ được giao, góp phần nâng cao hiệu quả trong thực thi nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị;

Đối với đơn vị cử người tham gia Tổ kiểm tra có trách nhiệm cử đúng thành phần và tạo điều kiện để người được cử tham gia Tổ kiểm tra hoàn thành tốt nhiệm vụ; đối với thành viên Tổ kiểm tra có trách nhiệm sắp xếp công việc chuyên môn, chấp hành sự phân công của Tổ trưởng Tổ kiểm tra, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao;

Từng bước tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ;

Đưa công tác kiểm tra, giám sát thực hiện nhiệm vụ các nội dung kiểm tra từng bước đi vào nề nếp, trở thành công tác thường xuyên của ngành;

2. Yêu cầu

Kiểm tra các nội dung nêu trên phải đúng trọng tâm, trọng điểm, tuân thủ quy định của pháp luật, đảm bảo chất lượng, khách quan, không gây trở ngại đến các hoạt động bình thường của các đơn vị trực thuộc. Năm 2022, Sở sẽ tổ chức kiểm tra 30% đơn vị trực thuộc;

Qua kiểm tra phải rút ra được những vấn đề cần quan tâm trong công tác chỉ đạo, điều hành các chuyên đề trên trong thời gian tới. Đồng thời kiến nghị, đề xuất với các cấp liên quan nhằm nâng cao chất lượng các mặt công tác với các chuyên đề nêu trên.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Nội dung

Kiểm tra theo các nội dung: Kiểm tra liên quan công tác CCHC năm 2022, tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch số 78/KH-SNNPTNT ngày 31/12/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT về công tác cải cách hành chính năm 2022;

Tổ kiểm tra của sở sẽ có đề cương hướng dẫn báo cáo cụ thể gửi cho các đơn vị trực thuộc trước khi tiến hành kiểm tra.

2. Đối tượng kiểm tra trực tiếp

Chi cục Thủy sản, Ban Quản lý rừng Kiên Giang, Ban Quản lý Cảng cá Kiên Giang và Trung tâm Khuyến nông.

3. Thời gian

Thực hiện vào Quý III/2022 (thời gian cụ thể sẽ có Thông báo cho các đơn vị).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc căn cứ vào kế hoạch này phát động, tổ chức triển khai, thực hiện.

2. Giao Phòng Tổ chức cán bộ tham mưu Ban Giám đốc sở ban hành Quyết định thành lập Tổ kiểm tra.

3. Kinh phí, phương tiện phục vụ công tác kiểm tra

Sử dụng kinh phí theo quy định hiện hành;

Đoàn Kiểm tra có trách nhiệm xây dựng đề cương báo cáo gửi cho các đơn vị được kiểm tra chuẩn bị nội dung báo cáo. Đối với những đơn vị kiểm tra cần bố trí phương tiện thì Phòng Tổ chức cán bộ phối hợp với Văn phòng sở xin ý kiến Ban Giám đốc bố trí phương tiện. Kết thúc cuộc kiểm tra có báo cáo kết quả và kiến nghị Ban Giám đốc sở xem xét xử lý.

4. Đối với đơn vị được kiểm tra

Tổ chức tự kiểm tra, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ theo nội dung nêu trên. Tổng hợp, báo cáo việc thực hiện với Tổ kiểm tra;

Cử đúng thành phần tham dự các buổi làm việc với Tổ kiểm tra, có trách nhiệm phối hợp và cung cấp đầy đủ thông tin, hồ sơ, biểu mẫu theo yêu cầu của Tổ kiểm tra;

Đề ra các biện pháp khắc phục hạn chế, yếu kém do Tổ kiểm tra phát hiện, kiến nghị.

5. Đối với các cơ quan, đơn vị trực thuộc không thuộc đối tượng kiểm tra, tổ chức báo cáo tự kiểm tra, đánh giá việc thực hiện theo nội dung nêu trên, đánh giá và rút kinh nghiệm qua đợt tự kiểm tra, đồng thời gửi báo cáo kết quả về Phòng Tổ chức cán bộ Sở (thời gian gửi báo cáo sẽ có thông báo sau), để

tổng hợp báo cáo về Sở Nội vụ và Ủy ban nhân dân tỉnh. Đồng thời, qua kiểm tra, giám sát các nội dung trên đối với các đơn vị trực thuộc, giao Phòng Tổ chức cán bộ theo dõi, tổng hợp làm cơ sở gắn với việc đề xuất, đề nghị trong công tác cải cách hành chính hàng năm.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT. *Cloho*

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Các phòng, đơn vị thuộc sở;
- Website sở;
- Lưu: VT, TCCB, nhphuong.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Dũng
Nguyễn Văn Dũng